

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 48
privind achiziția prin Cererea ofertelor de prețuri

„18” octombrie 2021

s. Talmaza, r. Ștefan Vodă
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1630999759933 din data 07.09.2021, între Primăria s. Talmaza, cu sediul în _____
(denumirea autorității contractante)

s. Talmaza, r. Ștefan V
(localitatea)

str. 27 August, telefon: 024241297, fax: 024241236,

IDNO 1017601006265 reprezentat prin Prutean Eugeniu, Primar,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și I.I. "Pădureț Alexandru",
(denumirea operatorului economic)

cu sediul în s. Popeasca str. I. Cazacu, 10,
(localitatea)

telefon: 068507766, fax: 024234888, IDNO 1005608001232 autorizat pentru activitatea
în construcții: autorizația nr. seria _____ din „_____” 20, eliberată de _____,

pe un termen de _____ ani, pentru genurile de activitate _____,
reprezentat prin Paduret Alexandru, Administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările pentru restabilirea unui sector de drum cu piatră spartă în s. Talmaza

în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni și zile 0 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 60 luni calendaristice.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 950 526,00 lei MDL (nouă sute cinzeci mii cinci sute douăzeci și șase ,00 lei MDL) , inclusiv 158 420,00 TVA lei MDL (una mie cinzeci și opt mii patru sute douăzeci ,00 lei MDL).

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa poștală: r. Ștefan Vodă, s. Popeasca
. str. I. Cazacu, 10
Telefon: 068507766
Cod fiscal: 1005608001232
Banca: BC "Moldindconbank" SA suc.
.Burebista
Cod: MOLDMD2X328
IBAN: MD25ML000000002251828591

BENEFICIARUL

Adresa poștală: r. Ștefan Vodă, s. Talmază
str. 27 August 1991, 182, MD-4238
Telefon: 024241297
Cod fiscal: 1007601006265
Banca: Trezoreria Regională Centru
Cod: TREZMD2X
IBAN: MD76TRPDBG30000001108200

MD 12 TRPDBG 312120P11082 AB

= 950526,0 lei

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR



[Handwritten signature]

BENEFICIAR



[Handwritten signature]

2021-0000001028

dm 29.10.2021

Antreprenor II,,Paduret Alexandru"
 (denumirea)

Investitor Primaria s. Talmază
 (denumirea)

Obiect **Lucrari pentru restabilirea unui
 sector de drum cu piatra sparta in s.
 Talmază**

Valoarea lucrarilor executate **351 442 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe noiembrie 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,0000	70,875 0,000	1 417,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,7800	375,00	1 417,500
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,5000	1 353,750 0,000	7 445,625 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,8550	375,00	7 445,625
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	162,0000	272,320 14,800	44 115,840 2 397,600
	7129020012800	Pavator	h-om	59,9400	40,00	2 397,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,5840	10,00	375,840
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	212,3820	150,00	31 857,300
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,7860	250,00	6 196,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,7260	100,00	372,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,7760	375,00	2 916,000
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3	324,0000	663,440 32,000	214 954,560 10 368,000

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare si innoiroire				
	7129020012800	Pavator	h-om	259,2000	40,00	10 368,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,2680	150,00	12 490,200
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,0480	370,00	12 227,760
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	411,4800	370,00	152 247,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	81,0000	10,00	810,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,6080	375,00	5 103,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	83,5920	250,00	20 898,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,1000	100,00	810,000

	Total	Lei	267 935
	ASM	24 %	3 064
	Cheltuieli de regie	7 %	18 969
	Beneficiu de deviz	1 %	2 900
	TVA	20 %	58 574
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		351 442
			12 766

INTOCMIT:

Antreprenor general
II „Paduret Alexandru”

(denumirea)

Paduret Alexandru
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



[Handwritten signature in blue ink]

APROBAT:

Investitor
Primăria s. Talmaza

(denumirea)

[Handwritten signature in blue ink] = S. Pruteanu
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.



[Handwritten signature in blue ink] V. Codjebas

Antreprenor II.,Paduret Alexandru"
(denumirea)

Investitor Primaria s. Talmaz
(denumirea)

Obiect **Lucrari pentru restabilirea unui
sector de drum cu piatra sparta in s.
Talmaz**

Valoarea lucrarilor executate 219 212 Lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valo: inclusiv : (col.5xc (lei/U.
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,0000	70,875 0,000	1 134,0 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,0240	375,00	1 1
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,5000	1 353,750 0,000	6 091,8 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,2450	375,00	6 0
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	100,0000	272,320 14,800	27 232,0 1 480,0
	7129020012800	Pavator	h-om	37,0000	40,00	1 4
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,2000	10,00	2.
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	131,1000	150,00	19 6
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,3000	250,00	3 8
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3000	100,00	2
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8000	375,00	1 80
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3	200,0000	663,440 32,000	132 688,0 6 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare si innoiroire				
	7129020012800	Pavator	h-om	160,0000	40,00	6 400,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,4000	150,00	7 710,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,4000	370,00	7 548,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	254,0000	370,00	93 980,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,0000	10,00	500,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,4000	375,00	3 150,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	51,6000	250,00	12 900,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0000	100,00	500,000

	Total	Lei	167 146
	ASM	24 %	1 891
	Cheltuieli de regie	7 %	11 832
	Beneficiu de deviz	1 %	1 808
	TVA	20 %	36 535
			219 212
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		7 880

INTOCMIT:

Antreprenor general
II, „Paduret Alexandru”

Paduret Alexandru
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
Primaria s. Talmază

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



N. Cozjbas

Antreprenor II.,Paduret Alexandru"
(denumirea)

Investitor Primaria s. Talmaz
(denumirea)

Obiect **Lucrari pentru restabilirea unui
sector de drum cu piatra sparta in s.
Talmaz**

Valoarea lucrarilor executate 379 872 Lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,0000	70,875 0,000	567,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5120	375,00	567,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,2000	1 353,750 0,000	4 332,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,5520	375,00	4 332,000
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	178,0000	272.320 14,800	48 472,960 2 634,400
	7129020012800	Pavator	h-om	65,8600	40,00	2 634,400
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	41,2960	10,00	412,960
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	233,3580	150,00	35 003,700
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,2340	250,00	6 808,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,0940	100,00	409,400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,5440	375,00	3 204,000
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3	356,0000	663,440 32,000	236 184,640 11 392,000

	3	4	5	6	7
	mecanica, executat cu impanare si innoiroire				
7129020012800	Pavator	h-om	284,8000	40,00	11 392,000
1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	91,4920	150,00	13 723,800
1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	36,3120	370,00	13 435,440
1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	452,1200	370,00	167 284,400
4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,0000	10,00	890,000
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,9520	375,00	5 607,000
2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	91,8480	250,00	22 962,000
3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,9000	100,00	890,000

	Total	Lei	289 554
	ASM	24 %	3 366
	Cheltuieli de regie	7 %	20 505
	Beneficiu de deviz	1 %	3 135
	TVA	20 %	63 312
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		379 872
			14 026

INTOCMIT:

Antreprenor general
H., Paduret Alexandru"

(denumirea)

Paduret Alexandru

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor
Primaria s. Talmaza

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Verificat:

[Handwritten signature]